

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales
emitido por un Auditor Independiente

**FUNDACIÓN ACHUCARRO BASQUE CENTER FOR
NEUROSCIENCE FUNDAZIOA**

Cuentas Anuales Abreviadas
correspondientes al ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2018

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Abreviadas emitido por un Auditor Independiente

Al Patronato de
**FUNDACION ACHUCARRO BASQUE CENTER
FOR NEUROSCIENCE FUNDAZIOA:**

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de **FUNDACION ACHUCARRO BASQUE CENTER FOR NEUROSCIENCE FUNDAZIOA**, que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2.1 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Imputación de subvenciones, donaciones y legados al resultado del ejercicio

La Entidad financia su actividad básicamente a partir de subvenciones de capital y corrientes recibidas de organismos públicos Tal como se indica en la notas 4.10 y 12 de la memoria adjunta, los ingresos por subvenciones se reconocen sobre una base sistemática y en los mismos periodos en los que se devenguen los costes que financian.

La imputación de las subvenciones, donaciones y legados reflejada en el epígrafe "Ingresos de la actividad propia- Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio" de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 adjunta, por importe de 1.756.627,46 Euros (1.862.442,65 Euros al 31 de diciembre de 2017), es un indicador clave de la actividad de la Entidad y es un área significativa y susceptible de incorrección material, particularmente, en relación con su adecuada imputación temporal, integridad y valoración. Por todo ello, consideramos este aspecto como relevante en nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría para abordar este aspecto relevante han incluido, entre otros,

- El entendimiento y la evaluación del procedimiento de registro e imputación de las subvenciones y de los gastos incurridos en proyectos de investigación financiados, llevado a cabo por la dirección de la Entidad.
- El análisis de los movimientos de las cuentas de subvenciones se ha realizado revisando para los importes más relevantes:
 - que las altas están de acuerdo con las resoluciones de otorgamiento
 - que los criterios de imputación a resultados están correlacionados con los gastos incurridos
- La evaluación de si la información revelada en las cuentas anuales abreviadas cumple con los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas

Los miembros del Patronato son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros del Patronato tienen intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



MAZARS AUDITORES, S.L.P

2019 Núm. 03/19/05333
SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR
Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española u internacional

Bilbao, 22 de marzo de 2019

MAZARS AUDITORES, S.L.P.
ROAC N° S1189

Josep Pou Setó
ROAC N° 15784

**FUNDACION ACHUCARRO BASQUE CENTER FOR
NEUROSCIENCE FUNDAZIOA**

Cuentas Anuales y memoria abreviadas del
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018



Balance de Situación abreviado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

ACTIVO	NOTA	31/12/2018	31/12/2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.348.379,39	2.428.985,18
I. Inmovilizado intangible	5	12.291,12	12.125,20
II. Inmovilizado material	6	2.305.927,69	2.387.420,37
III. Inmovilizaciones financieras a largo plazo	6	30.160,58	29.439,61
B) ACTIVO CORRIENTE		2.622.488,93	2.624.149,27
I. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	226.737,03	138.392,49
II. Deudores y otras cuentas a cobrar	8	1.286.651,74	1.420.289,48
III. Periodificaciones a corto plazo	9	6.238,90	6.959,87
IV. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	10	1.102.861,26	1.058.507,43
TOTAL ACTIVO (A+B)		4.970.868,32	5.053.134,45
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTA	31/12/2018	31/12/2017
A) PATRIMONIO NETO		2.883.590,34	3.120.100,60
A-1) Fondos propios	11	200.129,52	200.193,80
I. Dotación fundacional		200.193,80	201.960,99
II. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		(64,28)	(1.767,19)
A-2) Subv., donaciones y legados recibidos	12	2.683.460,82	2.919.906,80
B) PASIVO NO CORRIENTE	12	1.786.387,51	1.531.248,11
I. Deudas a largo plazo		1.786.387,51	1.531.248,11
1. Otras deudas a largo plazo		1.786.387,51	1.531.248,11
B) PASIVO CORRIENTE		300.890,47	401.785,74
I. Deudas a corto plazo		167.576,29	11.755,83
1. Deudas con entidades de crédito		184,59	1.445,63
2. Otras deudas a corto plazo		167.391,70	10.310,20
II. Beneficiarios-acreedores	13	-	-
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14	133.314,18	390.029,91
1. Otros acreedores		133.314,18	390.029,91
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.970.868,32	5.053.134,45



Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviada del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

CONCEPTO	Nota memoria	31/12/2018	31/12/2017
1. Ingresos de la actividad propia	17	1.756.627,46	1.862.692,68
a) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		-	911,40
b) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1.756.627,46	1.862.442,85
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-	(661,37)
2. Gastos por ayudas y otros	17	(560,00)	(400,00)
a) Ayudas monetarias		(560,00)	(400,00)
3. Otros ingresos de la actividad		39.417,59	247,93
4. Gastos de personal	17	(802.660,91)	(622.887,26)
5. Otros gastos de la actividad	17	(991.796,65)	(1.260.188,27)
6. Amortización del inmovilizado	5 y 6	(444.258,57)	(397.487,63)
7. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	12	443.231,08	442.642,58
8. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	6	-	(24.618,88)
9. Otros resultados		-	(1,15)
A1 EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7)		-	-
10. Gastos financieros		(767,47)	(2.239,95)
11. Ingresos financieros		723,19	472,76
A2 EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (8+9)		(64,28)	(1.767,19)
A3 EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)		(64,28)	(1.767,19)
12. Impuesto sobre beneficios	16	-	-
A4 VARIACION DE PAT.NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		(64,28)	(1.767,19)
B INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		1.414.930,32	1.462.330,66
1. Subvenciones recibidas	12	1.414.930,32	1.462.330,66
2. Donaciones y legados recibidos		-	-
C RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		-	7.741,58
1. Subvenciones recibidas	12	-	7.741,58
2. Donaciones y legados recibidos		-	-
D VARIACION PAT.NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PAT. NETO	12	(1.651.376,30)	(1.860.040,00)
E VARIACION EN LA DOTACION FUNDACIONAL		-	-
F RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A4+B+C+D+E)		(236.510,26)	(391.734,95)



FUNDACION ACHUCARRO BASQUE CENTER FOR NEUROSCIENCE FUNDAZIOA

Memoria abreviada del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

1. Actividad de la Fundación

a) Constitución de la Fundación

La Fundación ACHUCARRO, es una entidad sin ánimo de lucro, que se constituyó el 25 de abril de 2012 y que actualmente está domiciliada en el Parque Científico de la UPV/EHU, Edificio Sede, Planta tercera del municipio de Leioa (Bizkaia).

La Fundación ACHUCARRO está inscrita en la sección 1ª del Registro de Fundaciones del País Vasco con el número F338/2012.

b) Régimen Legal

La Fundación ACHUCARRO se rige legalmente por las normas contenidas en la Ley 12/1994, de 17 de Junio, de Fundaciones del País Vasco, por el Decreto 100/2007, por el que se aprueba el Reglamento del protectorado y por los propios Estatutos Sociales, los cuales han sido elaborados conforme a la citada ley.

c) Fines de la Fundación

La Fundación ACHUCARRO tiene por objeto constituir y consolidar un centro de investigación básica y orientada de excelencia a nivel internacional en el ámbito de la neurociencia en cooperación con la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y los principales centros de investigación en este ámbito a nivel nacional e internacional, que sea acorde con los intereses de la sociedad, contribuyendo a su desarrollo y bienestar social, y que propicie el avance científico internacional.

Dentro de estos amplios objetivos, tendrá como actividades concretas más importantes e inmediatas las siguientes:

- Crear un centro de investigación de primer nivel internacional encaminado a la investigación básica, de formación de postgrado y de transferencia de conocimiento en neurociencias.



- Fomentar y desarrollar investigación fundamental orientada y estratégica en neurociencias y que serán especificadas en el Programa de Investigación de la Fundación vigente en cada momento. En particular se promoverá la investigación en el campo de la interacción glía-neurona y en sus alteraciones durante el proceso de envejecimiento.
- Favorecer la producción, promoción y divulgación del conocimiento científico y técnico. La Fundación extenderá especialmente sus esfuerzos a la I+D asociada a los procesos patológicos relacionados con las áreas anteriores, como la enfermedad de Alzheimer, la esclerosis múltiple, la isquemia cerebral, la enfermedad de Parkinson y la esclerosis lateral amiotrofia entre otras.
- Promover las actuaciones en materias de investigación y de formación de postgrado que permitan la consolidación de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea como polo de relevancia internacional en formación, investigación, transferencia e innovación en el área de las neurociencias.
- Mejorar la capacidad de la CAPV y de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea en la atracción de fondos competitivos y de talento investigador para el impulso de las labores de investigación en el campo de la interacción glía-neurona y sus aplicaciones terapéuticas.
- Promover la colaboración científica en el campo de las neurociencias con universidades, centros de investigación, centros tecnológicos y empresas existentes en la CAPV y los ámbitos nacional e internacional.
- Organizar encuentros científicos nacionales e internacionales relacionados con la actividad investigadora y formativa en neurociencias.
- Obtener recursos propios, contratos con empresas, subvenciones, becas, ayudas y donaciones otorgadas tanto por instituciones públicas como por personas físicas y jurídicas privadas, destinadas a financiar actuaciones que faciliten la consecución de los objetivos Fundacionales.
- Cualquier otra actividad que contribuya a la consecución del objetivo principal y de las finalidades Fundacionales.

d) Actividad

La actividad de Fundación ACHUCARRO tiene como líneas estratégicas la investigación científica en el campo de la neurociencia, la atracción y formación de investigadores, la divulgación del conocimiento científico a través de seminarios y otras actividades, así como la realización de acuerdos con centros internacionales de investigación, la colaboración con agentes activos en I+D+i.



2. Bases de presentación de las Cuentas Anuales abreviadas

2.1 Imagen fiel

Las Cuentas Anuales abreviadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad de las Entidades sin fines lucrativos aprobado por Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, y las modificaciones incorporadas a éste mediante el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera, de los resultados de sus operaciones y de los cambios en el patrimonio neto que se han producido en la Fundación en el ejercicio.

Las cifras contenidas en todos los estados que forman las Cuentas Anuales abreviadas (Balance de Situación abreviado, Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviada y la presente memoria abreviada), se presentan en euros (excepto que se indique lo contrario) siendo el euro la moneda funcional de la Fundación.

Dichas Cuentas Anuales abreviadas no han sido aún aprobadas por el Patronato de la Fundación. No obstante, no se espera que se produzcan modificaciones en el proceso de ratificación. Las Cuentas Anuales abreviadas formuladas del ejercicio 2017 fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación el 23 de marzo de 2018.

2.2 Agrupación de partidas

A efectos de facilitar la comprensión del balance y cuenta de pérdidas y ganancias, dichos estados se presentan de forma resumida en algunos epígrafes, exponiéndose los análisis requeridos en las notas correspondientes de la presente memoria.

3. Resultado del ejercicio

El resultado del ejercicio 2018, que asciende a 64,28 euros, se encuentra formado por el resultado financiero negativo de la Fundación neto de impuestos.

3.1 Aplicación del excedente negativo del ejercicio

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio que se propondrá al Patronato de la Fundación será aplicar íntegramente el resultado negativo del ejercicio a la dotación fundacional.



4. Normas de Registro y Valoración

Las normas de registro y valoración aplicadas en la elaboración de las Cuentas Anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 han sido las siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible

Son activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia física, que surgen como consecuencia de un negocio jurídico o que han sido desarrollados internamente. Sólo se reconocen contablemente aquellos cuyo coste puede estimarse de manera fiable y de los que la Fundación estima probable obtener en el futuro beneficios o rendimientos económicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Los valores y las vidas residuales de estos activos se revisan en cada fecha de balance y se ajustan como proceda.

Aplicaciones informáticas

Se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho de uso de programas y aplicaciones informáticas siempre que esté prevista su utilización en varios ejercicios. Su amortización se realiza de forma sistemática, aplicando un criterio lineal en un periodo de dos años.

Los gastos de mantenimiento, de revisión global de los sistemas o los recurrentes como consecuencia de la modificación o actualización de estas aplicaciones, se registran directamente como gastos del ejercicio en que se incurren.

4.2 Inmovilizado material

Son los activos tangibles que posee la Fundación para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios o para propósitos administrativos y que se espera utilizar durante más de un ejercicio.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material figuran registrados a su coste de adquisición o coste de producción, menos la amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor, si la hubiera.

Los costes de ampliación, modernización, mejora, sustitución o renovación que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento



de la vida útil del bien, se registran como mayor coste de los correspondientes bienes, con el consiguiente retiro contable de los bienes o elementos sustituidos o renovados. Los gastos periódicos de conservación, reparación y mantenimiento que no incrementan la vida útil del activo se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en que se incurren.

La amortización se calcula, aplicando sistemáticamente el método lineal sobre el coste de adquisición o producción de los activos menos su valor residual, durante los años de vida útil estimada de los diferentes elementos, según el siguiente detalle:

	Años de Vida Útil
Instalaciones y mobiliario	7
Otras instalaciones (usadas)	3
Equipos para proceso de información	4
Otro inmovilizado material	10

4.3 Arrendamientos

La Fundación clasifica los contratos de arrendamiento como arrendamientos financieros u operativos en función del fondo económico de la operación con independencia de su forma jurídica.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos transfieran a la Fundación los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del bien alquilado. Los elementos así adquiridos se clasifican en la categoría de activo no corriente correspondiente a la naturaleza del bien arrendado, valorándose al menor valor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual de los pagos mínimos acordados al inicio del arrendamiento entre los que se incluye el valor de la opción de compra si no existen dudas razonables sobre su ejercicio.

La obligación de pago derivada del arrendamiento financiero, neta de la carga financiera, se reconoce dentro de las deudas a pagar a largo o corto plazo dependiendo de que el pago se vaya a realizar después o antes de los 12 meses siguientes al cierre del ejercicio. Los intereses derivados de la financiación del inmovilizado se imputan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias durante el periodo de vigencia del arrendamiento y se calculan al tipo de interés efectivo de la operación, de tal manera que se obtiene un interés periódico constante sobre el importe de la deuda pendiente de amortizar de cada periodo.

Las políticas de amortización y correcciones valorativas por deterioro de dichos bienes son similares a las aplicadas por la Fundación al inmovilizado intangible y material propios.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas derivados de la titularidad del bien se clasifican como



arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamientos operativos (netos de cualquier incentivo concedido por el arrendador) se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio durante el periodo del arrendamiento.

4.4 Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio en otra. La Fundación reconoce en balance los instrumentos financieros únicamente cuando se convierte en una parte del contrato de acuerdo con las especificaciones de este.

En el Balance de Situación abreviado adjunto, los activos y pasivos financieros se clasifican como corrientes o no corrientes en función de que su vencimiento sea igual o inferior o superior a doce meses, respectivamente, desde la fecha de cierre del ejercicio.

Los activos y pasivos financieros más habituales de los que la Fundación es titular son los siguientes:

- Usuarios y otros deudores de la actividad propia
- Financiación recibida de proveedores de inmovilizado y otros acreedores
- Beneficiarios-acreedores

a) Activos financieros

Se reconocen inicialmente por su valor razonable más los costes incrementales directamente atribuibles a la transacción, excepto cuando los activos se clasifican en la categoría de "Activos financieros mantenidos para negociar" en cuyo caso, los costes incrementales se imputan directamente a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en que se incurren.

A efectos de valoración, la Fundación clasifica los activos financieros, excepto las inversiones mantenidas en empresas del grupo, multigrupo o asociadas, en una de las siguientes categorías:

- Usuarios y otros deudores de la actividad propia: Corresponden a créditos (comerciales o no comerciales) no derivados que, no negociándose en un mercado activo, sus flujos de efectivo son fijos o determinables y de los que se espera recuperar todo el desembolso realizado, excepto que existan razones imputables a la solvencia del deudor. Surgen cuando la Fundación suministra efectivo o los bienes y servicios propios de su objeto social directamente a un deudor sin intención de negociar con la cuenta a cobrar.

Tras su reconocimiento inicial se valoran a su coste amortizado usando para su determinación el método del tipo de interés efectivo. No obstante, por regla general,



los créditos comerciales con vencimiento inferior a doce meses se registran por su valor nominal, es decir, no se descuentan.

Por "coste amortizado" se entiende el coste de adquisición del activo menos los cobros de principal corregido (en más o menos, según el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento, teniendo en cuenta las eventuales pérdidas por deterioro de valor que existan.

Asimismo, se entiende por tipo de interés efectivo, el tipo de actualización que, a la fecha de adquisición del activo, iguala exactamente el valor inicial del activo a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente.

En cada fecha de cierre del balance, la Fundación evalúa si existen evidencias objetivas de que un préstamo o partida a cobrar ha sufrido deterioro. Generalmente, se considerará que se ha producido una pérdida del 100% del valor de una cuenta a cobrar si ha existido un caso de suspensión de pagos, quiebra, reclamación judicial o impago de letras, pagarés o cheques. En el caso de que no se produjera ninguno de estos hechos pero se haya producido un retraso en el cobro superior a 6 meses, se realiza un estudio detallado dotándose una provisión en función del riesgo estimado en dicho análisis.

b) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en función de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico de las operaciones.

Los principales pasivos financieros mantenidos por la Fundación corresponden a pasivos a vencimiento, remunerados o no, que la Fundación ha clasificado a efectos de su valoración en la categoría de "Débitos y partidas a pagar", valorándose inicialmente a su valor razonable y con posterioridad al reconocimiento inicial a su coste amortizado.

- Proveedores de inmovilizado y Acreedores comerciales: Con carácter general tienen vencimientos no superiores a un año y no devengan explícitamente intereses, registrándose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste amortizado.
- Beneficiarios-Acreedores: Son deudas contraídas por la Fundación como consecuencia de ayudas y asignaciones concedidas en el cumplimiento de los fines propios de la Fundación. Al igual que los acreedores comerciales y proveedores de inmovilizado con carácter general tienen vencimientos no superiores a un año y no devengan explícitamente intereses, registrándose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste amortizado.



La Fundación da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo en el momento en el que las obligaciones contempladas en el correspondiente contrato ha sido satisfechas, canceladas o han expirado.

Las modificaciones sustanciales de los pasivos inicialmente reconocidos, se contabilizan como una cancelación del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo financiero, siempre que los instrumentos tengan condiciones sustancialmente diferentes. La diferencia entre el valor contable del pasivo financiero cancelado o cedido a un tercero y la contraprestación pagada, incluido cualquier activo cedido diferente al efectivo o pasivo asumido, se registra en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

4.5 Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo

Este epígrafe del Balance de Situación abreviado adjunto incluye el efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades de crédito y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original inferior o igual a tres meses.

4.6 Entidades vinculadas

En las Cuentas Anuales abreviadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 se han considerado como entidades vinculadas a los socios fundadores miembros del Patronato de la Fundación y todas aquellas entidades a su vez vinculadas a éstos.

4.7 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

4.8 Reconocimiento de ingresos y gastos

La Fundación registra los ingresos y gastos en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

4.9 Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y obligaciones de orden social, obligatorias o voluntarias, de la Fundación devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones y retribuciones variables así como los gastos asociados a las mismas.



4.10 Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Al cierre del ejercicio, las subvenciones concedidas por Organismos Públicos fundadores y miembros del Patronato de la Fundación para la financiación de la actividad de la misma se consideran subvenciones no reintegrables, registrándose por el importe concedido en el epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" del patrimonio neto del Balance de Situación abreviado adjunto.

Por otro lado, las subvenciones recibidas por Organismos Privados y Públicos para proyectos específicos se consideran subvenciones reintegrables registrándose el importe recibido en el epígrafe "Deudas a largo plazo" del pasivo del balance adjunto. Ambas subvenciones se reconocen como ingresos sobre una base sistemática y en los mismos periodos en los que se devenguen los costes que financian.

Las subvenciones públicas concedidas para la adquisición de activos materiales o intangibles se reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias en proporción a las vidas útiles estimadas de los activos financiados o cuando se produce su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance.

5. Inmovilizado intangible

La composición y los movimientos habidos durante los ejercicios 2018 y 2017 en las cuentas incluidas en este epígrafe del Balance de Situación abreviado adjunto han sido los siguientes:

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

	Aplicaciones informáticas	TOTAL
COSTE		
Saldo a 31.12.2017	21.645,09	21.645,09
Allas	4.663,00	4.663,00
Saldo a 31.12.2018	26.308,09	26.308,09
AMORTIZACIÓN		
Saldo a 31.12.2017	(9.519,89)	(9.519,89)
Dotación del ejercicio	(4.497,08)	(4.497,08)
Saldo a 31.12.2018	(14.016,97)	(14.016,97)
VNC a 31.12.2017	12.125,20	12.125,20
VNC a 31.12.2018	12.291,12	12.291,12



Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

	Aplicaciones informáticas	TOTAL
COSTE		
Saldo a 31.12.2016	21.645,09	21.645,09
Altas	-	-
Saldo a 31.12.2017	21.645,09	21.645,09
AMORTIZACIÓN		
Saldo a 31.12.2016	(5.768,89)	(5.768,89)
Dotación del ejercicio	(3.751,00)	(3.751,00)
Saldo a 31.12.2017	(9.519,89)	(9.519,89)
VNC a 31.12.2016	15.876,20	15.876,20
VNC a 31.12.2017	12.125,20	12.125,20

La Fundación al 31 de diciembre de 2018 dispone de elementos totalmente amortizados en uso por importe de 2.890,09 Euros (2.890,09 euros al 31 de diciembre de 2017).

6. Inmovilizado material

La composición y los movimientos habidos durante el ejercicio 2018 y 2017 en las cuentas incluidas en este epígrafe del Balance de Situación abreviado adjunto han sido los siguientes:

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

	Otras instalaciones	Mobiliario	Equipos para procesamiento de información	Otro inmovilizado material	Anticipo para inmovilizaciones materiales	TOTAL
COSTE						
Saldo a 31.12.2017	706.697,28	458.071,39	72.429,90	2.080.677,11	-	3.317.875,68
Altas	-	-	7.395,88	350.872,93	-	358.268,81
Bajas	-	-	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-	-	-
Saldo a 31.12.2018	706.697,28	458.071,39	79.825,78	2.431.550,04	-	3.676.144,49
AMORTIZACIÓN						
Saldo a 31.12.2017	(68.069,64)	(80.258,38)	(53.520,39)	(728.606,90)	-	(930.455,31)
Dotación del ejercicio	(150.898,77)	(63.624,29)	(14.439,66)	(210.798,77)	-	(439.761,49)
Bajas	-	-	-	-	-	-
Saldo a 31.12.2018	(218.968,41)	(143.882,67)	(67.960,05)	(939.405,67)	-	(1.370.216,80)
VNC a 31.12.2017	638.627,64	377.813,01	18.909,51	1.352.070,21	-	2.387.420,37
VNC a 31.12.2018	487.728,87	314.188,72	11.865,73	1.492.144,37	-	2.305.927,69



Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

	Otras instalaciones	Mobiliario	Equipos para procesamiento de información	Otro inmovilizado material	Anticipo para inmovilizaciones materiales	TOTAL
COSTE						
Saldo a 31.12.2016	159.661,84	482.108,05	69.142,93	1.966.765,14	625.000,00	3.302.677,96
Altas	38.717,37	5.142,50	3.286,97	113.911,97	13.865,29	174.924,10
Bajas	(116.681,93)	(43.044,45)	-	-	-	(159.726,38)
Traspasos	625.000,00	13.865,29	-	-	(638.865,29)	-
Saldo a 31.12.2017	706.697,28	458.071,39	72.429,90	2.080.677,11	-	3.317.875,68
AMORTIZACIÓN						
Saldo a 31.12.2016	(59.638,10)	(49.340,07)	(36.769,97)	(526.078,04)	-	(671.826,18)
Dotación del ejercicio	(108.792,53)	(65.664,82)	(16.750,42)	(202.528,86)	-	(393.736,63)
Bajas	100.360,99	34.746,51	-	-	-	135.107,50
Saldo a 31.12.2017	(68.069,64)	(80.258,38)	(53.520,39)	(728.606,90)	-	(930.455,31)
VNC a 31.12.2016	100.023,74	432.767,98	32.372,96	1.440.687,10	-	2.630.851,78
VNC a 31.12.2017	638.627,64	377.813,01	18.909,51	1.352.070,21	-	2.387.420,37

La Fundación al 31 de diciembre de 2018 dispone de elementos totalmente amortizados en uso por importe de 50.707,55 Euros (31.349,36 euros al 31 de diciembre de 2017).

El local donde la Fundación desarrolla su actividad no es propiedad de la misma sino que se utiliza en régimen de alquiler mediante contrato formalizado. El importe devengado en el periodo citado por el concepto de alquiler de dicho local ha ascendido a 259.218,32 euros (178.807,58 en 2017) y se haya registrado en el epígrafe "Otros gastos de explotación" de la cuenta de resultados abreviada adjunta. Por otro lado, la Fundación depositó una fianza en garantía del cumplimiento del pago de las cuotas de alquiler por importe de 29.559,58 Euros que se encuentra registrado en el epígrafe "Inmovilizaciones financieras a largo plazo" del balance de situación abreviado adjunto a coste amortizado.

Con fecha 29 de diciembre de 2015, la Fundación suscribió un nuevo contrato de alquiler con la sociedad Parque Tecnológico-Teknologi Elkartegia, S.A. (en adelante, Parque) para el alquiler de un local sito en el Edificio Sede localizado en el campus científico de Leioa (Bizkaia) previsto inicialmente para el 1 de octubre de 2016, plazo previsto para que la realización de las obras de acondicionamiento del nuevo local, que se aplazaron para la primera mitad del ejercicio 2017. En este contexto, la Fundación firmó un convenio de colaboración con el Parque por el que la Fundación anticipó a dicha entidad un importe de 625.000 Euros en concepto de asunción parcial de los costes de acondicionamiento de dicho local y que finalmente en el ejercicio 2017 se traspasaron al epígrafe "Inmovilizado material- Otras instalaciones" del balance de situación adjunto.

Por motivo del traslado de domicilio social la Fundación en 2017 procedió a dar de baja diversos elementos de su inmovilizado material por un valor neto contable de 24.618,88 Euros. La pérdida por la baja de los citados elementos se registró en el



epígrafe “Deterioro y resultados por enajenación del inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada adjunta.

Asimismo, al cierre del ejercicio 2018 y 2017 la Fundación tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros de IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente:

	Euros 31/12/2018	Euros 31/12/2017
Pagos comprometidos en un año	259.896,96	251.064,09
Entre 2 y 5 años	1.039.587,86	1.039.587,86
Más de 5 años	866.323,22	1.126.220,18
Total	2.165.808,04	2.416.872,13

Durante el transcurso de los ejercicios 2018 y 2017 la Fundación no ha registrado ninguna pérdida de valor con cargo a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y dispone de la plena titularidad sobre los bienes del inmovilizado material.

Asimismo, la Fundación no tiene compromisos para la adquisición o venta de inmovilizado material por importe significativo ni existen elementos de inmovilizado material en litigio o afectos a garantías frente a terceros.

7. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

La Fundación ha registrado en este epígrafe del balance de situación abreviado adjunto los saldos pendientes de cobro de entidades organismos privados y públicos en concepto de patrocinios y colaboraciones llevados a cabo por la Fundación durante el los ejercicios 2018 y 2017 cuyo movimiento se detalla a continuación:

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

	Saldo al 31.12.2017	Aumentos	Disminuciones	Saldo al 31.12.2018
Merck KGaA	-	-	-	-
Fundación Ikerbasque	120.055,25	198.738,00	(297.404,40)	21.388,85
UPV-EHU	4.995,94	18.458,95	(11.798,16)	11.656,73
Comisión Europea	-	158.121,60	(102.779,04)	55.342,56
Fundación BBVA	3.995,90	-	(3.995,90)	-
Darmouth College	-	50.637,55	(44.981,86)	5.655,69
Emakunde	9.345,40	-	(9.345,40)	-
Fundación BIOEF	-	54.783,20	(17.090,00)	37.693,20
Fundación Taliana Pérez de Guzmán	-	85.000,00	-	85.000,00
Otros	-	47.716,08	(37.716,08)	10.000,00
Total	138.392,49	613.455,38	- 525.110,84	226.737,03



Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

	Saldo al 31.12.2016	Aumentos	Disminuciones	Saldo al 31.12.2017
Merck KGaA	82.500,00	-	(82.500,00)	-
Fundación Ikerbasque	225.055,25	97.000,00	(202.000,00)	120.055,25
UPV-EHU	4.995,94	593,39	(593,39)	4.995,94
Fundación Jesús Gangoiti Barrera	10.000,00	-	(10.000,00)	-
Fundación BBVA	19.979,50	-	(15.983,60)	3.995,90
Fundación La Caixa	72.000,00	-	(72.000,00)	-
Emakunde	-	9.345,40	-	9.345,40
Total	414.530,69	106.938,79	-383.076,99	138.392,49

8. Deudores y otras cuentas a cobrar

La naturaleza de los saldos que mantiene la Fundación con cada uno de los organismos deudores al 31 de diciembre de 2018 y 2017, es la siguiente:

	Saldo al 31.12.2018	Saldo al 31.12.2017
<i>Deudores y otras cuentas a cobrar</i>	1.286.651,74	1.420.289,48
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	3.090,29	-
Patrocinadores, afiliados y deudores	-	-
Administraciones Públicas deudoras (Nota 16)	1.283.561,45	1.420.289,48
Total	1.286.651,74	1.420.289,48

9. Ajustes por periodificación de activo

El saldo de este epígrafe del balance de situación abreviado adjunto al 31 de diciembre de 2018 se corresponde principalmente con la periodificación de las fianzas entregadas.



10. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

La composición al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 es la siguiente:

	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017
Tesorería (Bancos c/c)	1.102.861,26	1.058.507,43
Total	1.102.861,26	1.058.507,43

No existe ninguna restricción para la libre disposición de los saldos que figuran en este epígrafe del balance de situación abreviado.

11. Fondos Propios

El movimiento habido durante los ejercicios 2018 y 2017 en este capítulo del Balance de Situación abreviado adjunto, se muestra a continuación:

	Saldo al 01.01.2017	Reparto del excedente positivo de 2016	Resultado del ejercicio 2017	Saldo al 31.12.2017	Reparto del excedente negativo de 2017	Resultado del ejercicio 2018	Saldo al 31.12.2018
Dotación fundacional	201.960,99	-	-	201.960,99	(1.767,19)	-	200.193,80
Excedente positivo del ejercicio	-	-	(1.767,19)	(1.767,19)	1.767,19	(64,28)	(64,28)
Fondos Propios	201.960,99	-	(1.767,19)	200.193,80	-	(64,28)	200.129,52

12. Subvenciones, donaciones y legados recibidos

La composición y movimientos producidos durante el ejercicio 2018 y 2017 en este epígrafe del Balance de Situación abreviado adjunto es la siguiente:



Origen	Organismo Concedente	2018				
		Saldo al 01.01.2018	Adiciones	Retiros y traspasos	Imputación a resultados	Saldo al 31.12.2018
Subvenciones- De capital						
	Fundación Ikerbasque	420.499,12	180.000,00	-	(88.673,53)	511.825,59
	Gobierno Vasco (BERC)	2.096.028,12	181.703,21	-	(343.935,50)	1.933.795,83
	Ministerio de Economía y Competitividad	55.664,36	-	-	(10.622,05)	45.042,31
	Donaciones de capital	-	-	-	-	-
		2.572.191,60	361.703,21	-	(443.231,08)	2.490.663,73
Corrientes						
	Fundación Ikerbasque	149.701,26	18.738,00	-	(112.216,41)	56.222,85
	Gobierno Vasco (BERC)	-	903.433,78	-	(903.433,78)	-
	Gobierno Vasco (Otros)	198.013,94	131.055,32	-	(192.495,03)	136.574,23
	Ministerio de Economía y Competitividad	1.453.885,52	413.870,00	-	(369.321,31)	1.498.434,21
	y de Ciencia e Innovación	-	-	-	-	-
	Euskampus Fundazioa	255,94	-	-	-	255,94
	Merck GmbH	48.100,07	-	-	(48.100,07)	-
	Comisión Europea	-	158.121,60	-	(38.600,00)	119.521,60
	Fundación Jesús Gangoiti Barrera	-	10.000,00	-	(10.000,00)	-
	Fundación BBVA	29.006,58	-	(469,24)	(28.537,34)	-
	Darmouth College	-	50.595,00	-	(28.324,09)	22.270,91
	Fundación BIOEF	-	50.233,20	-	(6.000,00)	44.233,20
	Fundación Tatiana Perez de Guzmán	-	85.000,00	-	-	85.000,00
	Otros	-	36.271,09	-	(19.599,43)	16.671,66
		1.878.963,31	1.857.317,99	(469,24)	(1.756.627,46)	1.979.184,60
Total		4.451.154,91	2.219.021,20	(469,24)	(2.199.858,54)	4.469.848,33



Origen	Organismo Concedente	2017				Saldo al 31.12.2017
		Saldo al 01.01.2017	Adiciones	Retiros y trasposos	Imputación a resultados	
Subvenciones- De capital						
	Fundación Ikerbasque	486.277,33	-	67.257,42	(133.035,63)	420.499,12
	Gobierno Vasco (BERC)	2.311.115,85	82.996,09	-	(298.083,82)	2.096.028,12
	Ministerio de Economía y Competitividad	58.445,91	-	7.741,58	(10.523,13)	55.664,36
	Donaciones de capital	-	1.000,00	-	(1.000,00)	-
		2.855.839,09	83.996,09	74.999,00	(442.642,58)	2.572.191,60
Corrientes						
	Fundación Ikerbasque	259.636,48	97.000,00	(67.257,42)	(139.677,80)	149.701,26
	Gobierno Vasco (BERC)	-	1.128.396,73	-	(1.128.396,73)	-
	Gobierno Vasco (Otros)	194.398,99	152.937,84	-	(149.322,89)	198.013,94
	Ministerio de Economía y Competitividad	1.445.116,10	339.500,00	(7.741,58)	(322.989,00)	1.453.885,52
	Euskampus Fundazioa	1.179,80	-	-	(923,86)	255,94
	Merck GmbH	120.769,92	-	-	(72.669,85)	48.100,07
	BFA- Bizkaia:Talent	-	-	-	-	-
	Fundación Jesus Gangotxi Barrera	39.959,00	-	-	(10.952,42)	29.006,58
	Fundación BBVA	99.564,78	-	(75.302,28)	(24.262,50)	-
	Fundación La Caixa	-	13.247,60	-	(13.247,60)	-
	Otros	-	-	-	-	-
		2.160.625,07	1.731.082,17	(150.301,28)	(1.862.442,65)	1.878.963,31
Total		5.016.464,16	1.815.078,26	(75.302,28)	(2.305.085,23)	4.451.154,91



La Fundación se encuentra exenta del Impuesto sobre Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, es por ello que la totalidad de las subvenciones que forman parte del Patrimonio Neto carecen de impacto fiscal.

El Patronato de la Fundación considera que se cumplen la totalidad de las condiciones generales y particulares establecidas en las correspondientes resoluciones de concesión de todas las subvenciones recibidas al cierre del ejercicio.

13. Beneficiarios - Acreedores

La Fundación ha registrado en este epígrafe del balance de situación abreviado adjunto los saldos pendientes de pago a entidades organismos privados y públicos en concepto de patrocinios y colaboraciones llevados a cabo por la Fundación durante los ejercicios 2018 y 2017 separados por entidades vinculadas y otras entidades cuyo movimiento se detalla a continuación:

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

	Saldo al 31.12.2017	Aumentos	Disminuciones	Saldo al 31.12.2018
<i>Entidades vinculadas-</i>				
Euskal Herriko Unibertsitatea- Universidad del País Vasco	-	-	-	-
Fundación Ikerbasque- Ikerbasque Fundazioa	-	-	-	-
<i>Otras entidades-</i>				
Aociación Pint of Science	-	-	-	-
Total	-	-	-	-

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

	Saldo al 31.12.2016	Aumentos	Disminuciones	Saldo al 31.12.2017
<i>Entidades vinculadas-</i>				
Euskal Herriko Unibertsitatea- Universidad del País Vasco	375,00	-	(375,00)	-
Fundación Ikerbasque- Ikerbasque Fundazioa	-	-	-	-
<i>Otras entidades-</i>				
Aociación Pint of Science	-	400,00	(400,00)	-
Total	375,00	400,00	(775,00)	-



14. Cuentas a pagar

El detalle de este epígrafe al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

	Saldo al 31.12.2018	Saldo al 31.12.2017
<i>Deudas a corto plazo-</i>	167.576,29	11.755,83
Deudas con entidades de crédito	184,59	1.445,63
Proveedores de inmovilizado a corto plazo	167.391,70	10.310,20
<i>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-</i>	133.314,18	390.029,91
Acreedores comerciales	84.096,16	351.784,81
Remuneraciones pendientes de pago	-	3.245,55
Administraciones Públicas acreedores (Nota 16)	49.218,02	34.999,55
Total	300.890,47	401.785,74

La totalidad de las cuentas a pagar registradas en la tabla anterior tienen un vencimiento inferior a un año.

15. Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

De acuerdo con la mencionada Ley, la información relativa a la Fundación que acredita que el periodo medio de pago a proveedores se encuentra dentro de los límites de la ley, es la siguiente:

	2018	2017
	Días	
Periodo medio de pago a proveedores	61	54



16. Administraciones Públicas y situación fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Públicas al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

Administraciones Públicas	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Créditos con las Administraciones Públicas	1.283.561,45	1.420.289,48
Organismos Seguridad Social deudora	-	0,00
H.P. deudora por subvenciones	1.283.561,45	1.420.289,48
- Gobierno Vasco-Eusko Jauriaritza	332.153,17	452.723,56
- Ministerio de Economía y Competitividad	893.328,28	967.565,92
- Ministerio de Ciencia e Innovación	58.080,00	-
Otras deudas con Administraciones Públicas	49.218,02	34.999,55
H. P acreedoras por retenciones practicadas	27.699,58	20.407,07
Organismos Seguridad Social acreedora	20.137,27	14.512,70
H.P. acreedora por IVA	1.381,17	79,78

La Fundación se encuentra exenta del Impuesto sobre Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica.

El Patronato de la Fundación no espera que, en caso de inspección, surjan pasivos adicionales de importancia.

Impuesto sobre beneficios

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible que la Fundación espera declarar en el Impuesto sobre beneficios es la siguiente:

	Cuenta de pérdidas y ganancias			Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Aumento	Disminución	Saldo al 31.12.2018	Aumento	Disminución	Saldo al 31.12.2017
Resultado contable			-			-
Diferencias permanentes						
Régimen fiscal aplicable	(2.240.063,60)	239.999,32	(64,28)	(2.278.926,90)	2.277.159,71	(1.767,19)
Base imponible (Resultado fiscal)			(64,28)			(1.767,19)

De acuerdo con la Norma Foral 1/2004, de 24 de febrero, de la Diputación Foral de Bizkaia sobre Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la base imponible será gravada al tipo del 10 por 100. Las rentas exentas en virtud de esta Norma Foral no estarán sometidas a retención ni ingreso a cuenta.



Las características más significativas de este régimen, son las siguientes:

- Exención del resultado obtenido en el ejercicio de las actividades que constituyen el objeto o finalidad específica de la Fundación.
- Tipo impositivo del 10%.
- No gozan de deducibilidad los gastos directa o indirectamente imputables a operaciones exentas.
- Las deducciones y bonificaciones aplicables son las generales del Impuesto sobre Sociedades, pudiendo aplicar la deducción por doble imposición de dividendos, no estando las rentas exentas sometidas a retención ni ingreso a cuenta.

Por su parte, para que pueda ser de aplicación este régimen fiscal, es necesario que se cumplan entre otros los siguientes requisitos:

- Que su objeto social sea perseguir fines de interés general, que se encuentren inscritas en el registro correspondiente.
- Que se destine a la realización de estos fines, al menos el 70% de las rentas netas y otros ingresos obtenidos por cualquier concepto, deducidos, en su caso, los impuestos correspondientes a las mismas, en el plazo de 4 años a partir del momento de su obtención.
- Rendición de cuentas anualmente al órgano de protectorado correspondiente.

El Patronato de la Fundación establece que la entidad cumple con todas y cada una de las condiciones necesarias para la aplicación del citado régimen fiscal.



17. Ingresos y gastos

Ingresos de la entidad por la actividad propia-

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviada de los ejercicios 2018 y 2017 adjunta es la siguiente:

	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Ingresos por patrocinios y colaboraciones	-	911,40
Subvenciones corrientes imputadas a resultados (Nota 12)	1.756.627,46	1.862.442,65
Reintegros de ayudas y subvenciones	-	(661,37)
Total	1.756.627,46	1.862.692,68

Cargas sociales-

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviada de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017 adjunta es la siguiente:

	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Seguridad Social a cargo de la empresa	177.301,24	134.517,48
Otros gastos sociales	-	-
Total	177.301,24	134.517,48

Plantilla media y al cierre del ejercicio-

La plantilla media de la Fundación por categorías durante los ejercicios 2018 y 2017 es la siguiente:

	2018	2017
Dirección	1,00	1,00
Administración	3,00	4,30
Investigadores	45,68	16,88
Total	49,68	22,19

La Fundación durante los ejercicios 2018 y 2017 no dispone de empleados con discapacidad mayor o igual al 33%.



La distribución por categorías y sexos de la Fundación incluidos los miembros del Patronato de la Fundación durante los ejercicios 2018 y 2017 es la siguiente:

	2018			2017		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Patronato	3	2	5	3	2	5
Dirección	1	-	1	1	-	1
Administración	1	2	3	1	5	6
Investigadores	33	12	45	6	12	18
Total	38	16	54	11	19	30

Ayudas monetarias y otros gastos de la actividad-

El desglose del epígrafe de la cuenta de resultados abreviada adjunta es el siguiente:

	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Arrendamientos y cánones	262.358,23	179.574,66
Servicios profesionales independientes	158.666,81	429.135,39
Gastos de reparaciones y mantenimiento	82.550,36	78.415,34
Gastos de publicidad	16.621,75	7.205,18
Gastos de viajes del personal	25.731,60	36.680,15
Gastos instrumental científico y laboratorio	309.054,00	362.080,84
Ayudas monetarias		
Asociación Pint of Science	300,00	400,00
Elhuyar Fundazioa	260,00	-
Otros gastos	136.813,90	167.096,71
Total	992.356,65	1.260.588,27

Ingresos y gastos financieros-

El detalle de los ingresos y gastos financieros que figuran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviada adjunta es el siguiente:

	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Gastos		
Otros gastos financieros	(787,47)	(2.239,95)
Ingresos		
Intereses de otros activos financieros	723,19	472,76
Resultado financiero	(64,28)	(1.767,19)



18. Garantías comprometidas con terceros

En el ejercicio 2018, en virtud de lo dispuesto por el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, por el que se regula el régimen general de garantías y reintegros de las subvenciones con cargo a los presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi y se establecen los requisitos, régimen y obligaciones de las entidades colaboradoras que participan en sugestión, para responder del anticipo de subvención correspondiente al ejercicio 2018 vinculado al programa BERC ante el Departamento de Educación, Política Lingüística y Cultura del Gobierno Vasco- Vice consejería de Universidades e Investigación, la Fundación ha prestado aval por importe de 868.109,60 Euros (954.293,60 Euros en 2017).

19. Información sobre medio ambiente

En general, las actividades de la Fundación no provocan impactos negativos de carácter medioambiental, no incurriendo, en consecuencia, en costes ni inversiones significativas cuya finalidad sea mitigar dichos posibles impactos.

20. Operaciones con partes vinculadas

20.1 Saldos y operaciones con partes vinculadas

Los saldos y operaciones con partes vinculadas durante los ejercicios 2018 y 2017 se detallan a continuación:

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

	2018			
	Cuentas a cobrar	Cuentas a pagar	Servicios recibidos	Servicios prestados
Euskal Herriko Unibertsitatea- Universidad del País Vasco	11.656,73	44.668,98	114.987,58	17.506,48
Fundación Ikerbasque	21.388,85	1.725,00	61.500,00	-
Total	33.045,58	46.393,98	176.487,58	17.506,48

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

	2017			
	Cuentas a cobrar	Cuentas a pagar	Servicios recibidos	Servicios prestados
Euskal Herriko Unibertsitatea- Universidad del País Vasco	4.995,94	42.301,73	114.895,43	593,39
Fundación Ikerbasque	120.055,25	241.500,00	250.275,00	-
Total	125.051,19	283.801,73	365.170,43	593,39



En 2018, el Gobierno Vasco ha otorgado dentro del Programa BERC 2018 subvenciones de explotación y de capital por importe de 1.085.137 Euros quedando pendiente de pago del mismo un importe de 217.027,40 Euros (Notas 12 y 16).

En 2017, el Gobierno Vasco otorgó dentro del Programa BERC 2017 subvenciones de explotación y de capital por importe de 1.192.867 Euros quedando pendiente de pago del mismo un importe de 238.573,40 Euros (Notas 12 y 16).

En 2018, la Fundación ha recibido subvenciones de capital y de explotación de uno de los miembros del Patronato, Fundación Ikerbasque, por importe de 198.738 Euros las cuales se encuentran totalmente cobradas al cierre del ejercicio 2018.

En 2017, la Fundación recibió subvenciones de explotación de uno de los miembros del Patronato, Fundación Ikerbasque, por importe de 97.000 Euros de los cuales se encuentran pendientes de cobro 15.000 Euros y como se indican en las Notas 12 y 7.

20.2 Información sobre miembros del Patronato y de la Alta Dirección de la Fundación

La Fundación no satisface ningún tipo de retribución o prestación a los miembros del Patronato en los ejercicios 2018 y 2017, ni al 31 de diciembre de 2018 y 2017 existían anticipos o créditos concedidos, ni obligaciones contraídas en materia de pensiones o seguros de vida y/o de responsabilidad civil respecto a dichos miembros.

Por otro lado, el importe de sueldos y dietas devengados en el curso del ejercicio por el personal de alta dirección asciende a 67.492,15 Euros (75.418,44 Euros en 2017).

21. Otra información

Los honorarios devengados en los ejercicios 2018 y 2017 por los servicios profesionales prestados por MAZARS Auditores, S.L.P. ascienden a 2.400 Euros respectivamente incluyendo la totalidad de los honorarios relativos a la auditoría de los ejercicios 2018 y 2017, con independencia del momento de su facturación. Por otro lado, los honorarios por otros servicios prestados por dicha entidad en 2018 han ascendido a 1.850 Euros.

22. Hechos posteriores al cierre

Desde el cierre del ejercicio 2018 hasta la fecha de formulación por el Patronato de la Fundación de estas Cuentas Anuales abreviadas, no se ha producido ni se ha tenido conocimiento de ningún hecho significativo digno de mención.



23. Actividad de la Fundación. Aplicación de los elementos patrimoniales a finalidades propias. Gastos de Administración

a. Actividades realizadas

a) Identificación y descripción detallada de la actividad realizada

Denominación de la actividad	Constituir un centro de investigación básica y orientada a nivel internacional en el ámbito de la investigación de la neurociencia en cooperación con EHU/UPV y otros centros
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	-
Lugar de desarrollo de la actividad	Parque Científico de la UPV/EHU- Leioa (Bizkaia)

b) Recursos humanos empleados en la actividad

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

	Número		N horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	28	29	42.000	45.820
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal Voluntario	-	-	-	-

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

	Número		N horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	18	24	24.840	30.170
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal Voluntario	-	-	-	-



c) Beneficiarios y usuarios de la actividad

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

Beneficiarios/Usuarios	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	11	11

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

Beneficiarios/Usuarios	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	10	10

d) Objetivos e indicadores de la Fundación

	2018		2017	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
ESTRATEGIA Y GESTION				
% de publicaciones en neurociencia sobre total de la CAPV (Año Previo)	4,0%	3,5%	5%	5%
% de publicaciones en neurociencia de grupos Achucarro sobre el total	22%	25%	20%	20%
% de cumplimiento del Plan de Gestión	95%	100%	95%	98%
Número de reuniones de Patronato	2	2	2	3
% de asistencia al Patronato	90%	90%	100%	100%
Fondo fundacional	201.900	200.202	201.950	201.969
Presupuesto del ejercicio (Millones de Euros)	1,80	1,75	1,95	1,86
Porcentaje de financiación distinta de GV	30%	45%	20%	24%
ALIANZAS				
Número de convenios estratégicos (nuevos)	1	1	3	5
Número de convenios institucionales (total)	18	19	13	18
Número de convenios con proveedores (nuevos)	2	2	1	1
PERSONAS				
Número total de personas vinculadas	84	85	80	83
Número de personas contratadas (EDP)	22	25,1	14	17,49
Número de investigadores	76	77	70	75
Número de Investigadores principales	11	11	11	11
Número de investigadores senior	25	27	23	24
Número de investigadores postdoctorales	6	7	5	5
Número de investigadores predoctorales	32	32	32	35
Número de técnicos	4	3	4	4
Número de Ikerbasque Research Professors	6	6	7	7
Número de Ikerbasque Research Fellows	5	4	5	5
Número de Investigadores Ramon y Cajal	6	7	4	4
INVESTIGACIÓN				
Número de grupos de investigación	11	11	11	11
Número de publicaciones propias	48	56	50	51
Número de publicaciones propias (Q1)	38	39	30	32
Número de Participaciones en congresos	75	80	75	80
Número de Libros y capítulos	1	1	5	9
Número de tesis en curso	35	33	32	37
Número de tesis finalizadas	6	7	2	2



	2018		2017	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
FORMACIÓN				
Número de Seminarios Achucarro	32	35	25	32
Número de Jornada Científicas	2	3	3	3
Número de jornadas de divulgación	2	3	2	3
DIFUSION				
Noticias publicadas en la Web	15	18	10	15
Notas de Prensa	6	11	4	4
Tuits (Acumulado)	6.500	6.602	5.800	6.000
Seguidores Twitter (Acumulado)	1.200	1.428	1000	1100
Visitas totales a la Página Web	22.000	23.531	21.000	21.948
Visitas desde España	14.000	13.489	14.500	15.228
Visitas desde el extranjero	8.000	10.042	7.000	6.720
Visitantes exclusivos	13.000	13.112	11.500	12.615
Visitas desde dispositivos móviles	25%	28%	25%	15%
Tráfico generado por búsqueda	45%	60%	40%	42%
Tráfico generado por referencia	40%	15%	50%	48%
Páginas vistas por visita	5,0	3,3	4,0	6,3
Visitantes recurrentes	20%	18%	45%	20%
Nuevos visitantes	80%	82%	65%	80%
INFRAESTRUCTURAS, EQUIPOS Y RECURSOS				
Espacio útil de trabajo (m2)	1.600	1.600	1.600	1.600
Número de instrumentos de investigación propios (Acumulado)	22	22	20	20



e) Convenios de colaboración con otras entidades

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Convenio marco de colaboración con Gobierno Vasco Programa BERC 2018	903.433,78	903.433,78	-
Convenio de Colaboración con Fundación Ikerbasque- Ayuda Investigadores	112.216,41	112.216,41	-
Convenios de Colaboración con Fundación BBVA	28.537,34	28.537,34	-
Convenios de Colaboración con la Comisión Europea	38.600,00	38.600,00	-
Convenio de Colaboración Merck GmbH	48.100,07	48.100,07	-
Convenio de colaboración con Darmouth College	28.324,09	28.324,09	-
Convenio de Colaboración con Ministerio de Economía y Competitividad y Ministerio de Ciencia e Innovación- Ayuda Investigadores	369.321,31	369.321,31	-

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017

	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Convenio marco de colaboración con Gobierno Vasco Programa BERC 2017	1.128.396,73	1.128.396,73	-
Convenio de Colaboración con Fundación Ikerbasque- Ayuda Investigadores	139.677,80	139.677,80	-
Convenios de Colaboración con Fundación BBVA	10.952,42	10.952,42	-
Convenios de Colaboración con Fundación La Caixa	24.262,50	24.262,50	-
Convenio de Colaboración Merck GmbH	72.669,85	72.669,85	-
Convenio de Colaboración con Ministerio de Economía y Competitividad- Ayuda Investigadores	322.989,00	322.989,00	-

f) Recursos económicos obtenidos, empleados y desviaciones entre plan de actuación y datos realizados. Liquidación del Presupuesto.

Liquidación del presupuesto

La liquidación del presupuesto del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:



ehu
Achucarro
BASQUE CENTER FOR NEUROSCIENCE



PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

	Presupuesto		Ejecución		Desviación
			GASTOS	INGRESOS	
OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO					
1. Gastos de la entidad por la actividad propia	120.000,00	120.000,00	-	-	
2. Gastos de personal	688.020,00	802.660,91	-	-	(114.640,91)
3. Dotaciones para amortizaciones de inm.	-	444.258,57	-	-	(444.258,57)
4. Otros Gastos	692.900,00	992.356,65	-	-	(299.456,65)
5. Impuesto de Sociedades	-	-	-	-	
TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO	1.500.920,00	2.239.276,13			(738.356,13)
OPERACIONES DE FONDOS					
1. Aumento de inmovilizado	300.830,00	362.931,81	-	-	(62.101,81)
2. Aumento de tesorería	-	-	-	-	
TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FONDOS	300.830,00	362.931,81			(62.101,81)
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS	1.801.750,00	2.602.207,94			(800.457,94)
OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO					
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.500.920,00	-	1.500.920,00	-	(738.356,13)
a) Cuotas de usuarios y afiliados	-	-	-	-	
b) Ingresos por colaboraciones y patrocinios	60.000,00	39.417,59	60.000,00	39.417,59	20.582,41
c) Subvenciones, donaciones y legados	1.440.920,00	2.199.858,54	1.440.920,00	2.199.858,54	(758.938,54)
2. Ingresos financieros	-	-	-	-	
TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO	1.500.920,00	2.239.276,13			(738.356,13)
OPERACIONES DE FONDOS					
1. Aumento de subvenciones de capital	300.830,00	362.931,81	300.830,00	362.931,81	(62.101,81)
2. Aportaciones de fundadores	-	-	-	-	
TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FONDOS	300.830,00	362.931,81			(62.101,81)
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS	1.801.750,00	2.602.207,94			(800.457,94)

N 13480431 C



Las principales desviaciones de la liquidación del presupuesto así como un breve comentario de las mismas es el siguiente:

- **Subvenciones, donaciones y legados y Otros gastos:** La desviación es producida a que la Fundación ha imputado a la cuenta de resultados un importe mayor al presupuestado debido a que el avance en la ejecución de los proyectos financiados por los diferentes organismos públicos y privados y, por tanto los gastos asociados a los mismos, ha sido mayor al previsto.
- **Aumento de inmovilizado y aumento de subvenciones de capital:** La desviación en estos capítulos de la liquidación del presupuesto dentro de las operaciones Fondos se debe a que dado que el avance en la ejecución de proyectos financiados ha sido superior al previsto ha generado una mayor inversión en inmovilizado que el que tenía contemplado en sus presupuestos.

b. Aplicación de los elementos patrimoniales a finalidades propias

Actualmente la Fundación realiza sus fines propios mediante la utilización de los bienes y derechos los cuales se informan según lo señalado en la Nota 24.

El destino de rentas e ingresos de acuerdo con la normativa específica y según el modelo que se adjunta:

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos:

EJERCICIO	RESULTADO CONTABLE	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES				
					Importe	%		2016	2017	2018	IMPORTE PENDIENTE	
2016	---	---	343.679,16	343.679,16	1.538.145,74	70,00%	1.853.671,89	1.853.671,89				---
2017	(1.767,19)	---	590.290,26	548.523,07	2.042.992,71	70,00%	2.369.995,09		2.369.995,09			---
2018	(84,28)	---	623.035,52	622.971,24	2.132.368,68	70,00%	2.423.266,88			2.423.266,88		---
TOTAL	(1.767,19)	---	893.969,42	892.202,23	3.681.108,46		4.223.608,90	1.853.671,89	2.369.995,09			---

2. Recursos aplicados en el ejercicio:

	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	Denda	IMPORTE
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.617.103,99
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2)		806.162,89		806.162,89
2.1. Realizadas en el ejercicio		362.931,81		362.931,81
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores		443.231,08		
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores				
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		443.231,08		443.231,08
TOTAL (1 + 2)		806.162,89		2.423.266,88



La Fundación cumple con el art. 21 "Destino de ingresos", regulado en el Decreto 100/2007, de 19 de junio, del Reglamento del Protectorado de Fundaciones del País Vasco, destinando al menos el setenta por ciento de sus ingresos netos a la realización de los fines Fundacionales durante el ejercicio 2018 y anteriores.

c) Gastos de administración

Por otra parte, de acuerdo con el citado Decreto 100/2007, de 19 de junio, en su art. 22 "Gastos de administración", los gastos de administración no podrán exceder del 20% de los ingresos netos obtenidos por la Fundación, salvo la preceptiva autorización por parte del Protectorado. En este caso, la Fundación no ha superado dicho límite porcentual establecido durante el ejercicio 2018 ni durante ejercicios anteriores.

DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
610000	Sueldos, salarios y asimilados	Sueldos personal Staff	Imputacion directa	117.123,22
612000	Cargas Sociales	Seguridad Social Staff	Imputacion directa	31.231,33
629001	Servicios Exteriores	Material Oficina	Imputacion directa	7.805,58
629005	Servicios Exteriores	Gastos de notaría	Imputacion directa	1.041,65
629015	Servicios Exteriores	Viajes, dietas, STAFF	Imputacion directa	1.068,29
629004	Servicios Exteriores	Gastos telefonia	Imputacion directa	1.650,16
629006	Servicios Exteriores	Gastos de asesoria	Imputacion directa	13.329,40
629007	Servicios Exteriores	Gastos de auditoria	Imputacion directa	5.525,32
631000	Tributos	Tasas e impuestos locales	Imputacion directa	—
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				178.776,95

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (art. 22 Decreto 100/2007)						
Ejercicio	20% de la base de cálculo del Art. 21 Decreto 100/2007	Gastos directamente ocasionados por la custodia, gestión y defensa del patrimonio	Retribuciones y gastos del Organismo de Gobierno	Remuneración y gastos del personal de gerencia y administración	TOTAL GASTOS ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL	Supera (+) No supera (-) el límite máximo
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5) = (2) + (3) + (4)	(6) - (1)
2016	439.470,21	19.334,48	—	84.957,30	104.291,78	(335.178,43)
2017	583.703,63	28.719,52	—	78.928,16	107.647,68	(476.055,95)
2018	609.247,62	30.410,40	—	148.366,55	178.776,95	(430.470,67)

24. Inventario

Siguiendo el artículo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, a continuación se detallan los elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad al 31 de diciembre de 2018:



Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
Cuenta de Inmovilizado: 20600000							
153	AF SP8 OFFLINE SOFTWARE LICENC	30/10/2013		A	2.890,09	0,00	20%
178	OPENBRAVO SOFTWARE ERP 30%	16/02/2016		A	4.356,00	0,00	20%
179	5 LICENCIAS OPENBRAVO PROF ERP	16/02/2016		A	4.235,00	0,00	20%
181	40% IMPLANTACION O.BRAVO	06/04/2016		P	5.808,00	0,00	20%
182	OPEN BRAVO IMPLANTACION	26/05/2016		P	4.356,00	0,00	20%
220	MNT SOFTWARE SCIENTIFIC	15/03/2018		P	4.663,00	0,00	20%
Total Cuenta:					26.308,09	0,00	

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
Cuenta de Inmovilizado: 21500000							
157	INSTALACION FINAN.PQ. TECNOLOG	01/02/2012	01/02/2013	P	-47.796,61	0,00	15%
193	EQUIPO ELECTROFISIOLOGIA	22/07/2016		P	69.550,70	0,00	20%
200	INSTALACIONES EDIFICIO	31/12/2016		P	21.225,82	0,00	20%
211	INSTALACIONES SEDE APERTURA	01/05/2017		P	625.000,00	0,00	20%
219	INSTAL. COMMUTACION 250A	31/12/2017		P	10.310,20	0,00	20%
Total Cuenta:					678.290,11	0,00	

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
Cuenta de Inmovilizado: 21500001							
202	INSTALACIONES LEIOA	31/01/2017		P	21.304,47	0,00	20%
203	CIERRAPUERTAS MUELLE	07/02/2017		P	7.102,70	0,00	20%
Total Cuenta:					28.407,17	0,00	

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
Cuenta de Inmovilizado: 21600000							
137	MOBILIARIO DIVERSO	30/07/2012		P	12.701,40	0,00	14%
139	SILLA URBAN 4 PATAS-10 UNIDADE	24/10/2012		A	1.234,20	0,00	14%
142	MOBILIARIO LABORATORIO	27/12/2012		A	15.125,00	0,00	14%
196	MOBILIARIO LABORATORIO	19/12/2016		A	381.571,61	0,00	14%
197	MOBILIARIO DIVERSOS	14/12/2016		A	19.979,52	0,00	14%
199	MESAS TRAMA SILLAR CHAIR	30/12/2016		A	8.451,87	0,00	14%
212	CORTINAS DE OSCURECIMIENTO	06/06/2017		A	2.153,80	0,00	14%
213	CORTINAS ENROLLABLES	31/05/2017		A	2.988,70	0,00	14%
Total Cuenta:					444.206,10	0,00	

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
Cuenta de Inmovilizado: 21600001							
206	MOBILIARIO SEDE BLAZQUEZ	20/03/2017		A	13.865,29	0,00	14%
Total Cuenta:					13.865,29	0,00	

Cuenta de 21700000



Inmovilizado:

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
3	DELL PRECISION TOWER	30/04/2018		P	1.043,38	0,00	25%
6	HP Z4 G4	31/10/2018		P	2.928,20	0,00	25%
7	HP Z4 GAP	27/11/2018		P	3.424,30	0,00	25%
124	HP TOUCH SMART ELITE CORE I3	29/08/2012		P	660,52	0,00	25%
125	HP TOUCH SMART ELITE CORE	29/08/2012		P	626,27	0,00	25%
126	PROYECTOR MITSUBISHI	06/07/2012		P	1.574,74	0,00	25%
138	VOSTRO 360 VTS	23/10/2012		P	646,14	0,00	25%
140	EQUIPO XEROX 7501V	19/09/2012		P	5.514,90	0,00	25%
144	STANDARD BASE VOSTRO 3560	13/06/2013		P	634,21	0,00	25%
145	PORTATIL 13.3" SAMSUNG	09/10/2013		P	935,54	0,00	25%
150	XPS 14 STANDARD BASE	26/11/2013		P	928,74	0,00	25%
151	CDIGIT EQUIPO IMAGEN	25/11/2013		P	7.126,90	0,00	25%
158	3 OPTIPLEX	06/11/2014		P	3.778,19	0,00	25%
160	COMPUTER CONTROLL	20/11/2014		P	15.580,00	0,00	25%
161	ELECTRODE HOLDING BAR	02/12/2014		P	8.792,08	0,00	25%
167	DOUBLE PATCHSTAR SYSTEM	16/02/2015		P	5.853,63	0,00	25%
170	OPTIBLEX 9030 AIO BTX	04/08/2015		P	1.858,72	0,00	25%
171	OPTIPLEX 9030 AIO BTX	24/08/2015		P	1.391,37	0,00	25%
180	OPTIPLEX 7440 AIO BTX	06/04/2016		A	1.318,96	0,00	33,33%
183	IMAC 272 3.2	05/08/2016		P	2.488,99	0,00	33,33%
184	DELL OPTIPLEX 7440	30/08/2016		A	1.257,19	0,00	33,33%
185	MBP 15.4 16GB	29/09/2016		A	1.747,00	0,00	33,33%
194	DELL LATITUDE	06/04/2016		P	1.702,58	0,00	33,33%
195	SAI EATON 9SX 1100	22/11/2016		P	4.726,26	0,00	33,33%
Total							
Cuenta:					76.538,81	0,00	

Cuenta de
Inmovilizado: 21700001

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
204	HP ELITEBOOK 840 G3	16/02/2017		P	3.286,97	0,00	33,33%
Total							
Cuenta:					3.286,97	0,00	

Cuenta de
Inmovilizado: 21900000

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
1	LIFE TECHNOLOGIES S.A.	21/12/2018		P	163.350,00	0	10%
2	SHADING BOX FOR TWO PHOTOM	09/05/2018		P	3.500,00	0,00	10%
4	520 OST ROW	24/04/2018		P	3.300,00	0,00	10%
5	INYECTOR NANOJECT	31/08/2018		P	2.551,89	0,00	10%
8	PIEZA SUSTITUIDAD MICROSCOPIO	24/10/2018		P	3.962,02	0,00	10%
8	EQUIPAMIENTO DIVERSO	28/11/2018		P	174.209,02	0,00	10%
120	MICROSCOPIO LEICA	28/08/2012		P	701.297,60	0,00	10%
141	INCUBADOR	28/12/2012		P	12.341,52	0,00	10%
143	FABRICADOR DE HIELO TRITURADO	24/01/2013		P	2.753,96	0,00	10%
146	LASER UV	22/11/2013		P	50.591,31	0,00	10%
147	SELECTOR ANALIZADOR CELULAR	17/12/2013		P	211.750,00	0,00	10%
152	UNIDAD ANIMALES PROTEGIDA	04/12/2013		P	13.469,11	0,00	10%
154	20 CRITERION TGX GEL	16/12/2013		P	3.221,04	0,00	10%
155	CENTRIFUGA 5804+ROTOR Y TAPAS	17/12/2013		P	7.199,50	0,00	10%
156	BAKER STERILGARD OPTIMAX	17/12/2013		P	18.513,00	0,00	10%
159	VIS3036 PG2	21/11/2014		P	7.875,65	0,00	10%

Elem	Descripción	F. Marcha	F. Baja	T	Imp. Adqui	Valor Res.	%
162	ANALIZADOR XFE 96	31/10/2014		P	101.171,12	0,00	10%



163	UPGRADE KIT TCS SP8	12/12/2014	P	66.247,50	0,00	10%
164	DIGITAL CCD CAMERA	15/12/2014	P	4.779,50	0,00	10%
165	NANODROP 2000C VALUE	12/12/2014	P	8.179,60	0,00	10%
168	GENERADOR ECM	11/06/2015	P	9.768,33	0,00	10%
169	DIGIDATA STIMULATOR	07/07/2015	P	16.279,34	0,00	10%
172	BIOFRAC FRACTION COLLECTOR	31/08/2015	P	32.668,68	0,00	10%
173	ULTRAMICROTOMO	26/10/2015	P	60.863,00	0,00	10%
174	SISTEMA CORREDERAS APOTOME	13/10/2015	P	29.484,31	0,00	10%
175	CONGELADOR	20/07/2015	P	11.550,48	0,00	10%
176	PHOTON LASER SOURCE	28/12/2015	P	191.262,50	0,00	10%
177	FEMTON 2D PHOTON SYSTEM	28/12/2015	P	193.280,00	0,00	10%
186	INCUBADORA OBA EASY 380	25/10/2016	P	1.199,00	0,00	10%
187	ITEM BUDGET	24/10/2016	P	19.575,50	0,00	10%
188	UNIDAD ANIMALES PROTEGIDA	27/10/2016	P	16.312,30	0,00	10%
189	DISPENSADOR AGUA PURIFICADA	25/10/2016	P	5.139,11	0,00	10%
190	ANIMALARIO PRESION POSITIVA	10/11/2016	P	13.611,59	0,00	10%
191	MTSUT2468 TABLERO OPTICO	17/11/2016	P	9.682,12	0,00	10%
192	MICROSCOPIO EVDS FL	10/11/2016	P	18.993,68	0,00	10%
198	ULTRACONGELADOR	19/12/2016	P	16.445,41	0,00	10%
201	CONGELADOR THERMO FISHER 906	19/12/2016	P	12.780,50	0,00	10%
205	BENCHMARK STEREOTAXIC NEURUN	17/02/2017	P	7.741,58	0,00	10%
207	POWERPAC BASIC POWER MP	31/03/2017	P	32.205,82	0,00	10%
208	ENROLLABLES	10/05/2017	P	10.590,31	0,00	10%
209	ENROLLABLES CAJONES ETC	10/05/2017	P	4.465,77	0,00	10%
210	CORTINAS PREMIUM	10/05/2017	P	2.405,92	0,00	10%
214	EQUIPO ANESTESIA ANIMALES	01/08/2017	P	7.296,30	0,00	10%
215	AVANTI JXN 26 230V	27/10/2017	P	21.175,00	0,00	10%
216	CENTRIFUGADORA SORVALL	21/04/2017	P	4.446,76	0,00	10%
217	PROYECTOR OPTOMA	11/09/2017	P	5.068,69	0,00	10%
218	TORRETA FLUORESCENTE	18/10/2017	P	18.515,82	0,00	10%
162.1	ANALIZADOR XFE	31/10/2014	P	98.478,88	0,00	10%
				<hr/>		
Total						
Cuenta:				2.431.550,04	0,00	



Reunido el Patronato de la Fundación Achucarro Basque Centre for Neuroscience Fundazioa, en Leioa (Bizkaia) y en fecha 22 de marzo de 2019 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación vigente, proceden a formular las Cuentas Anuales abreviadas (que comprenden el balance de situación abreviado, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y la memoria abreviada) del ejercicio 2018, firmando el presente documento recogido en folios de Timbre Foral de Bizkaia numerados del N 13480401 C al N 13480436 C.

D. Adolfo Morais Ezquerro
Vicepresidente de la
FUNDACIÓN IKERBASQUE
PRESIDENTE

D. Jose Luis Martin González
Vicerrector de Investigación de la
UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO
/EUSKALHERRIKO
UNIBERTSITATEA (UPV-EHU)
VICEPRESIDENTE

D. Arturo Muga Villate
Vicerrector de Desarrollo Científico y
Transferencia de la UNIVERSIDAD DEL PAIS
VASCO/ EUSKAL HERRIKO
UNIBERTSITATEA (UPV-EHU)
SECRETARIO

D. Amaia Esquisabel Alegría
Secretaría de FUNDACION
IKERBASQUE
VOCAL

D. Alfredo Rodríguez-Antigüedad Zarrantz
Representante de FUNDACION VASCA
DE INNOVACIÓN E INVESTIGACIONES
SANITARIAS
VOCAL